
 

Pagina  1 di 8 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO 

 
DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

N _____ DEL ____________ 

 
Proposta n. 29 del 28/01/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo 
Direttrice: d.a. M. Vincenza Costeri  

 

OGGETTO: Presa d’atto della DGR n. 67/25 del 23.12.2025 Ripartizione risorse finanziarie regionali e 
nazionali. Legge Regionale 8.05.2025 n. 13  -  D.L. 27.12.2024 n. 202 e Legge 30 dicembre 2025, n. 199. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità 
e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto (esplicitare 
l’incarico/titolo) Firma Digitale 

Il Responsabile del procedimento 
collaboratore amministrativo 

Paola Virdis 
Inc. di funzione organizzativa 

 

Il Responsabile della Struttura 
Proponente 

d.a. M. Vincenza Costeri 
Direttrice della S.C. Gestione 
Risorse Umane e Sviluppo 

organizzativo 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n° 5 di Oristano 

 
SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 
                                                         SI [ ]                           NO [ X ] 
 

 
 
 
 
 

582779
Font monospazio
38               23/02/2026



 

Pagina  2 di 8 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTE: la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii così come integrata e 

modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 

socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima; 

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di 

Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 

con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, 

ha provveduto, ai sensi del combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del 

D.Lgs. 171/2016, alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale n. 5 di Oristano;  

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera 

intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a 

decorrere dal 01 gennaio 2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a 

favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale;  

VISTE: 

-  la delibera n.1 del 07 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Presa d’atto del 

contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale 

dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna 

e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”;  

- la delibera n. 2 del 12 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Conferma del 

Funzionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle 

Strutture afferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e ai 

Distretti Sanitari della ASL 5 di Oristano”; 

 



 

Pagina  3 di 8 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano n. 187 del 5/5/2023 con la 

quale si è provveduto alla nomina di Direttore della SC Servizio Gestione Risorse Umane della ASL n. 5 di 

Oristano della dott.ssa Maria Vincenza Costeri; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2023 n. 213 (Legge di Bilancio pluriennale 2024-2026), la quale, all’art. 1 

dal comma 218 al comma 220 dispone: “per garantire la completa attuazione di propri piani operativi per il 

recupero delle liste d’attesa e per fronteggiare la carenza di personale sanitario, viene autorizzata la spesa per 

prestazioni aggiuntive dei dirigenti medici e del personale sanitario del comparto nel limite degli importi lordi 

assegnati alle ASL da ciascuna Regione”; 

 

DATO ATTO che la Regione Sardegna, in fase di applicazione della suddetta L. n. 213/2023, con la DGR n. 

44/17 del 20.11.2024 ha provveduto alla “Ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa. Legge 

30.12.2023, n. 213, art. 1, comma 232 e legge regionale 18.09.2024, n. 13, art. 5, comma 1. Approvazione 

definitiva”; assegnando in favore dell’ASL di Oristano, risorse pari ad euro 445.324,78 per la remunerazione 

delle prestazioni aggiuntive del personale della dirigenza Area Sanità e di euro 178.129,91 per il personale del 

Comparto (comprensivi di oneri e irap); 

 

PRESA VISIONE: 

-  del D.L. 27 dicembre 2024, n. 202 che al comma 11 dell’art. 4 stabilisce che “al fine di far fronte alla 

carenza di personale sanitario negli enti e nelle aziende del SSN nonché di ridurre le liste d’attesa, le 

regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, in aggiunta al quanto previsto dall’articolo 1, 

comma 220, della l. 30.12.2023 n. 213, possono incrementare, per l’anno 2025 la spesa per 

prestazioni aggiuntive dei dirigenti medici e del personale sanitario del comparto, nel limite degli 

importi indicati per ciascuna regione”; 



 

Pagina  4 di 8 

- della Legge Regionale 8.05.2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027), con la quale la Regione 

Sardegna rifinanzia per il triennio 2025-2027 la somma di euro 3.500.000,00 per ciascuno degli anni 

2025-2026 e 2027, destinata all’erogazione di prestazioni aggiuntive svolte dal personale del SSR e 

finalizzate allo smaltimento delle liste d’attesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 31, della L.R. n. 

48/2018; 

 

PRESO ATTO della: 

- D.G.R. n. 67/25 del 23.12.2025 con la quale la Regione Sardegna, ripartisce tra le Aziende del SSR le 

risorse stanziate per le prestazioni aggiuntive per lo smaltimento delle liste d’attesa e per carenza di 

personale sanitario, di cui al D.L. 27 dicembre 2024, n. 202 ed alla Legge Regionale 8.05.2025, n. 13, 

sopra richiamate; 

- determinazione dirigenziale della Direzione Generale della Sanità n. 1754 del 31.12.2025, con la 

quale la Regione Sardegna, in aggiunta a quanto previsto dall’art. 1, comma 220 della legge 

30.12.2023, n. 213 dispone in favore della ASL 5 Oristano, per l’anno 2025, l’impegno di euro 

229.409,43, ripartite tra il personale della dirigenza medica per euro 142.465,31 ed euro 86.944,13 

per il personale del comparto sanità; 

- determinazione dirigenziale della Direzione Generale della Sanità n. 1731 del 29.12.2025 con la quale 

la Regione dispone in favore della ASL 5 Oristano l’impegno delle risorse per prestazioni aggiuntive 

ripartite tra il personale della dirigenza medica (euro 127.232,00) ed il personale sanitario del 

comparto (euro 77.647,50), per ciascuno degli anni 2025, 2026 e 2027; 

 

DATO ATTO che poiché la comunicazione dei finanziamenti sono stati comunicati dalla RAS con nota prot. 

408 del 13.01.2026 e che ciò non ha reso possibile spenderli entro il 2025, si ritiene di pianificare l’utilizzo dei 

residui che si sono generati, nel corso dell’anno 2026; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2026), la 

quale al comma 361 dell’art. 1 dispone che: “per le finalità di cui all’art.4, comma 11, del decreto-legge 27 

dicembre 2024, n. 202, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, le regioni e le 

province autonome di Trento e di Bolzano, nell'anno 2026, in aggiunta a quanto previsto dall'articolo 1, comma 

220, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, possono incrementare, a valere sul livello di finanziamento 

indistinto del fabbisogno sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato, per l'anno 2026, la spesa per 

prestazioni aggiuntive dei dirigenti medici e del personale sanitario del comparto Sanità, dipendenti delle 

aziende e degli enti del Servizio sanitario nazionale, nel limite degli importi lordi indicati, per ciascuna regione 

e provincia autonoma,…..omissis”; 



 

Pagina  5 di 8 

 

VALUTATA la necessità di procedere alla programmazione delle prestazioni aggiuntive per l’anno 2026, alla 

luce delle recenti disposizioni previste dalla L. n. 199/2025 e nelle more dell’assegnazione per l’anno in corso 

delle risorse complessivamente disponibili, si ritiene opportuno prendere a riferimento le quote storiche 

assegnate dalla RAS per l’anno 2024 con la DGR n.44/17 del 20.11.2024; 

 

RILEVATO che i Contratti collettivi dell’Area Sanità e del Comparto, nell’autorizzare lo svolgimento di 

prestazioni aggiuntive, prevedono la possibilità per le Aziende di integrare con risorse a carico del proprio 

bilancio le disponibilità economiche derivanti da specifiche disposizioni di legge; nello specifico, l’art. 89, 

comma 2 del CCNL  23.01.2024 dell’Area Sanità e all’art. 32 del CCNL 27.10.2025 del Comparto, nel garantire 

l’invarianza finanziaria del costo complessivo delle prestazioni aggiuntive, indicano le modalità da seguire per 

la determinazione dei tetti di spesa, che per la scrivente azienda sono quantificati, al lordo di oneri riflessi, in 

euro 731.374,80 per la dirigenza medica e in euro 91.252,34 per il comparto; 

 

RITENUTO opportuno prendere atto formalmente di quanto disposto dai CC.NN.NN.LL., dalla DGR n. 67/25 

del 23.12.2025, nonché dalla Legge 30 dicembre 2025, n. 199 e, nel rispetto delle indicazioni ivi contenute, 

ricondurre ai finanziamenti de quo, fino al concorrenza degli stessi, i costi connessi allo svolgimento, 

nell’annualità 2026, delle prestazioni aggiuntive della dirigenza medica e del personale sanitario del comparto 

finalizzate a contenere, nella persistente situazione di criticità, ulteriori aggravi dei tempi di erogazione delle 

prestazioni sanitarie declinate, nello specifico, nei progetti per prestazioni aggiuntive che verranno autorizzati 

dalla Direzione Aziendale; 

 

SU PROPOSTA della Direttrice della S.C. Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1) di formalizzare per l’anno 2026 il ricorso all’istituto delle prestazioni aggiuntive per garantire il rispetto dei 

tempi massimi di attesa per l’erogazione delle prestazioni specialistiche ambulatoriali e di ricovero 

ospedaliero e per fronteggiare la carenza organica del personale che nonostante le procedure di 

reclutamento effettuate permangono invariate per la quasi totalità delle strutture aziendali; 

2) di prendere atto: 



 

Pagina  6 di 8 

- della Legge 30 dicembre 2025, n. 199; 

della DGR n. 67/25 del 23.12.2025; 

- della determinazione dirigenziale della Direzione Generale della Sanità n. 1754 del 31.12.2025, con la quale 

la Regione Sardegna, in aggiunta a quanto previsto dall’art. 1, comma 220 della legge 30.12.2023, n. 213 

dispone in favore della ASL 5 Oristano, per l’anno 2025, l’impegno di euro 229.409,43, ripartite tra il personale 

della dirigenza medica per euro 142.465,31 ed euro 86.944,13 per il personale del comparto sanità; 

- della determinazione dirigenziale della Direzione Generale della Sanità n. 1731 del 29.12.2025 con la quale 

la Regione dispone in favore della ASL 5 Oristano l’impegno delle risorse per prestazioni aggiuntive ripartite 

tra il personale della dirigenza medica (euro 127.232,00) ed il personale sanitario del comparto (euro 

77.647,50), per ciascuno degli anni 2025, 2026 e 2027; 

- del CCNL 23.01.2024 dell’Area Sanità; 

- del CCNL 27.10.2025 del personale del Comparto sanità; 

3)  di dare atto che la spesa per il ricorso alle prestazioni aggiuntive, per compensi, Irap e oneri sociali, troverà 

copertura nelle seguenti fonti di finanziamento: 

Finanziamento      Dirigenza   Comparto 

della Legge 30 dicembre 2025, n. 199 
quota storica DGR n.44/17 del 20.11.2024   445.324,78    178.129,91 
 
della determinazione Direzione Generale 
della Sanità n. 1754 del 31.12.2025  
incremento anno 2025     142.465,31    86.944,13 
 
della determinazione Direzione Generale 
della Sanità n. 1731 del 29.12.2025      
incremento anno 2025     127.232,00    77.647,50 
quota anno 2026      127.232,00    77.647,50 
 
risorse di bilancio tetto di spesa     
art. 89, comma 2 del CCNL  23.01.2024  
e all’art. 32 del CCNL 27.10.2025     731.374,80    91.252,34 
 
4) di dare atto che si provvederà con provvedimenti successivi all’approvazione degli appositi progetti 
per prestazioni aggiuntive presentati dalle Strutture ed approvati dalla Direzione Aziendale; 
 
5) di dare mandato al Nucleo aziendale per il controllo delle liste d’attesa, approvato con deliberazione 
DG n. 736 del 13.11.2024 di procedere al monitoraggio delle prestazioni aggiuntive autorizzate con il presente 
provvedimento; 

6) di dare mandato alla S.C. Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo di curare gli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 



 

Pagina  7 di 8 

7) di trasmettere copia del presente atto, alla S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie della n. 5 di 
Oristano ed alla SC Amministrazione del Personale di ARES Sardegna per gli adempimenti di competenza; 

8) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali e Area delle funzioni Legali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Grazia Cattina 
 



 

Pagina  8 di 8 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda Socio-
sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o suo 
Delegato _______________________________ 

 

582779
Font monospazio
23/02/2026               10/03/2026


		2026-02-19T13:55:33+0100
	VIRDIS PAOLA


		2026-02-19T14:05:10+0100
	Maria vincenza costeri


		2026-02-23T17:42:51+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-23T19:07:32+0100
	GIANNELLA ARE




